Exolicacáo do PÍoieto de Lea

Recurso destinado exclusivamente a Obras de lmplantação,

amdiação e melhoria no sislema de Abastecimento de água no município.

A cobeÍturâ para execução das despesas, será atrâvés exc€sso de

aÍTecadaÉo no valor de R$ 943.314,28 (novecentos e quarenta e três mil, trezentos e quatorze reais

e vinte e oito centavos) do Govemo Federal, conÍorme contrato de repasse

9ffi2OIV2024/ITCIDADES;/CAIXA €m an€xo.

Portanlo solicitamos aprovação do devido projeto de lei, para que

possamos utilizar realizar os devidos procedimentos licitatórios.

[...]

Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato perÍodo do atraso verificado.

cLÁusuLA sÉnMA- Do vALoR E DA DorAÇÃo oRÇAMENTÁRh

Os recursos Íinanceiros para a execuçáo do objeto deste Termo de Compromisso, neste
ato Íixados em R$ 943.314,28 (novecentos e quarenta e três mil trezentos e quatorze reais
e vinte e oito centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, conÍorme a seguinte classiÍicaçáo orçamentária:

| - R$ 47.165,71 (quarenta e sete mil cento e sessenta e cinco reais e setenta e um
centavos), relativos ao pÍesente exercício, correrão à conta da dotação alocada no
orÇamento do REPASSADOR, UG 175004 assegurado pela Nota de Empenho na

2024NE001333, vinculada ao Programa de Trabalho ne 17512232200TN0001, à conta de

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRlA, desde que náo prejudique a fruiçào
ou funcionalidade do objeto pactuado.

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a
serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes,
no valor total de R$ 896.148,57 (oitocentos e noventa e seis mil cento e quarenta e oito
reais e cinquenta e sete centavos), será realizada mediante registro contábil no Sistema
lntegrado de Administraçáo Financeira do Governo Federal - SlAFl, e será Íormalizada por
apostilamento, observado o cronograma de desembolso e a execução física do objeto.